καὶ εἶπεν ὁ οὐκ ἐξήτει, καὶ ἐσώθη Μωϋσῆς διὰ
 συμβόλων τῆς κοινῆς σωτηρίας τῆς Ἑκκλησίας. Ἦ,
 γὰρ κινωτὸς ἀπὸ ξύλου ἦν, καὶ ξύλον ἀπὸ ὕδατος,
 καὶ σωτηρία τῷ ἀπαγορευθέντι· καὶ ἡ ἀναλαβούσα,
 οὐκ Ἰουδαία, ἀλλ' ἐξ ἔθνων καὶ Αἰγυπτία. Καὶ
 ἡ παιδεύθη Μωϋσῆς πάση σοφίᾳ Αἰγυπτίων. Οὕτε
 Μωϋσῆς, οὕτε οἱ περὶ Ἀνανίαν καὶ Δανιὴλ ἑμαθόν
 ἂν τὴν ξένην παιδείαν, εἰ μὴ ἀνάγκη καὶ βία δε-
 σποτῶν. Καὶ γὰρ ἐν οὐδενὶ αὐτῇ κέρχρηται· εἰ
 μήπου εἰποι τις ἔτι καλὸν ἦν μαθεῖν, πρὸς τὸ ἀνα-
 τρέψαι τὰς ἐκείνων ἀπάτας. Καὶ ἐποίησεν ἐκδίκησιν
 ὁ Μωϋσῆς τῷ καταπονομένῳ, πατάξας τὸν Αἰγύ-
 πτιον. Οὐ θυμῷ εἴλας ὁ οὐδὲ ὀργῇ νικηθεὶς, ἀνείλεν
 ὁ Μωϋσῆς, ζήλω δέ. Τὸ δὲ ζήλω Θεοῦ γενόμενον,
 κτλ φόνος ἦ, οὐκ ἔστι φόνος. Ὁ γοῦν Φινεὺς δύο ἐν
 μιᾷ χειρὶ φονεύσας ἤκουσε, καὶ ἔστη Φινεὺς καὶ
 ἐξιδάσατο, καὶ ἐκόπασιν ἡ θραῦσις. Ἄ δὲ ἐποίησε
 Μωϋσῆς αἰνίγμα ἦν ἀγνωστομένων πραγμάτων. Τὸ
 γὰρ γινόμενον τοῦτο σημεῖον ἦν ὅτι μέλλει ὁ Θεὸς
 δεῖξαι Μωϋσέω; ἡ Αἰγυπτίους ἀποκτείνει, τοὺς δὲ
 Ἰσραηλίτας σώζειν. Ἐνόμιζε δὲ συνίνατι τοὺς ἀδελ-
 φούς αὐτοῦ, ὅτι διὰ χειρὸς αὐτοῦ διδωσιν αὐτοῖς
 σωτηρίαν. Καίτοι δι' αὐτῶν τῶν ἔργων ἐδείκνυτο ἡ
 προσηγορία· ποίας οὖν συνέσεως χρεῖα; Ἄλλ' ὁμοί;
 οὐδ' οὕτω συνέσαν. Τῇ τε ἐπιούσῃ ὥσθη αὐτοῖς μα-
 χηρόμενοι, καὶ συνήλασεν αὐτοὺς εἰς εἰρήνην. Ὁ δὲ
 εἶπε ἐπὶ τοῦ Αἰγυπτίου τὸν θυμὸν, ὅρα πῶς μετ' ἐπι-
 εικαία διαλέγεται· ἄνδρες, ἀδελφοί ἔστε ὁμοί, ἵνα
 τι ἀδικεῖτε ἀλλήλους; Ὅρα δὲ τίς σε κατέστησεν
 ἄρχοντα καὶ δικαστὴν ἐφ' ἡμῶν; Τὰ αὐτὰ βήματα δ'
 πρὸς τὸν Χριστὸν ἔλεγον. Οὕτως ἔθος Ἰουδαίους,
 ἀδικεῖν ἐπεργετούμενους.

A puerum protegerent atque tuerentur. Atque illi
 quidem abjiciunt : Deus autem imprudenti filia
 Pharaonis hortator et auctor est ad flumen ex-
 eundi. Exiit rei ignara, et inventi, quæ non quære-
 bat : ac servatus est Moyses per symbola ac signa
 communis Ecclesiæ salutis. Etenim arca erat de
 ligno, et lignum de aqua : atque ita salus contingit
 desperato : ac quæ suscepit non erat Judæa,
 sed gentilis et Ægyptia. Et institutus est Moyses
 omni sapientia atque doctrina Ægyptiorum. Neque
 Moyses, neque Ananias et Daniel peregrina disci-
 plina erudiri et institui sustinuisent, nisi necessi-
 tate et vi dominorum cogente. Etenim nulla in re
 ea sunt usi : nisi forte dixerit quis, pulchrum
 fuisse discere ad evertendum illorum fraudes et
 imposturas. Ac percusso Ægyptio, vindicavit eum,
 qui opprimebatur. Non cupiditate atque furore
 impulsus, neque ira victus, sed zelo ac studio Dei
 adductus Moyses Ægyptium sustulit de medio.
 Porro quæ studio Dei sit, etiamsi cæles sit, exdes
 non est. Nam de Phineeso, qui una manu atque
 icu duos occidit, dictum est : Et stetit Phinees, et
 iram placuit, et cessavit infirmitas et plaga. Cæte-
 rum quæ fecit Moyses ænigma erat, et involuerum
 rerum incognitarum. Nam hoc, quod fiebat,
 signum rei futuræ erat, nempe Deum per Moysen
 Ægyptios interfectorum, Israelitas autem esse ser-
 vaturum. Putabat autem intelligere fratres suos,
 Deum eis per suam manum dare salutem. Atqui
 per ipsa facta præsilium declarabatur : quæ igitur
 intelligentia requirebatur? Verumtamen ne sic
 quidem intelligebant. Ac postridie intervenit illis
 pugnantibus et concordiam inter eos conciliare
 semocinetur, qui adversus Ægyptium furorem

conhabatur. Vide qua humanitate atque benignitate
 ostenderat : 65 Viri, fratres estis vos, cur alterum injuste leditis? Sed vide : Quis te prætorem
 et iudicem constituit super nos? Eadem verba, quæ ad Christum dicebant. Ita mos est Judæis,
 ut beneficium accipientes injuria afficiant.

Ἐφυγε δὲ Μωϋσῆς ἐν τῷ λόγῳ τούτῳ, καὶ
 ἐγένετο πάροικος ἐν τῇ Μαιδιαν, οὗ ἐγέννησεν
 υἱούς δύο.

Καὶ πληρωθέντων ἐτῶν τεσσαράκοντα, φεβη
 αὐτῷ ἐν τῇ ἐρήμῳ τοῦ ὄρους Σινᾶ ἄγγελος Κυρίου
 ἐν φλογὶ πυρὸς βάρου.

Ὁ δὲ Μωϋσῆς ἰδὼν ἐθαύμαζε τὸ ὄραμα. Προσ-
 ερχομένου δὲ αὐτοῦ καταροῆσαι, ἐγένετο φωνὴ
 Κυρίου πρὸς αὐτόν·

Ἐγὼ ὁ Θεὸς τῶν πατέρων σου, ὁ Θεὸς Ἀβραάμ, D
 καὶ ὁ Θεὸς Ἰσαὰκ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰακώβ. Ἐτρεμοῖς
 δὲ γενόμενος Μωϋσῆς, οὐκ ἐτόλμα καταροῆσαι.

Ἐίπε δὲ αὐτῷ ὁ Κύριος· Λύσον τὸ ὑπόδημα τῶν
 ποδῶν σου· ὁ γὰρ τόπος, ἐν ᾧ ἕστηκας ἡ γῆ
 ἁγία ἐστίν.

Ἰδὼν εἶδον τῆς κάκωσιν τοῦ λαοῦ μου, τοῦ
 ἐν Αἰγύπτῳ, καὶ τοῦ στεναγμοῦ αὐτῶν ἤκουσα.

VERS. 29. Fugit autem Moyses ob hoc dictum et
 factus est peregrinus et inquilinus ¹ in terra Madian,
 ubi genuit filios duos.

VERS. 30. Et expletis annis quadraginta apparuit
 ei in solitudine montis Sina angelus Domini in rubo
 ignis flamma confligente.

VERS. 31. Quod spectrum Moyses conspicatus admi-
 ratus est. Cum autem visendi causa accederet, acci-
 dit ad eum Domini vox :

VERS. 32. Ego sum Deus majorum tuorum : Deus
 Abrahami, Deus Isnaci, Deus Jacobi. Moyses
 autem tremefactus animadvertere et intueri non au-
 debat.

VERS. 33. Sed Dominus ad eum, Solve, inquit,
 calceos pedum tuorum : locus enim, in quo consistis,
 terra sancta est.

VERS. 34. Vidi, vidi inquam, incommoda et mise-
 rias populi mei, qui est in Ægypto : ac gemitum

Varie lectiones et notæ.

¹ εἴλας. erat. ² Μωϋσεῖα erat. ³ ἀποκτείνειν, Ἰσ. ἀποκτείναν. ⁴ ἐστῆκας. erat, ut infra.
¹ V. advena.

corum audiui. Itaque ad eripiendum et liberandum eos descendi, et nunc veni, mittam te in Ægyptum.

Fugit autem Moyses. Ac ne hujus quidem fuga æconomiam, id est, providentiam atque dispositionem Dei exstinxit. Expletis enim, inquit, annis quadraginta, visus est ab eo angelus Domini. Quando exsul erat: quando non amplius sperabat, adeo ut etiam filios duos procrearet. Nota autem eum nunc Filium Dei, angelum vocare, quem admodum etiam hominem. Apparet autem ei non in templo, sed in solitudine ac loco deserto. Ac ne in ipsa quidem solitudine, sed in rubo. Ecce etiam dignus judicatus est, qui hanc vocem audiret: Ego, inquit, sum Deus patrum tuorum: ille magni consilii Angelus, id est nuntius. Solve calcæos pedum tuorum. Locus enim, in quo consistis, terra sancta est. Locus sanctus erat propter apparitionem Christi, ac multo mirabilior eo loco, qui erat in Sanctis sanctorum. Illic enim nusquam sic apparuit. Deinde multa quoque cura atque sollicitudo adhibetur. Vidi enim, vidi inquam, vexationem populi mei.

VERS. 35. *Hunc Moysen, quem repudiaverunt, cum dicerent: Quis te prætorem et judicem constituit super nos?*

VERS. 36. *Hunc, inquam, Deus principem ac redemptorem misit per manum angeli, qui ei apparuerat in rubo. Hic eduxit eos factis prodigiis ac signis in terra Ægypto, et in mari Rubro, et in solitudine annos quadraginta.*

66 VERS. 37. *Hic est ille Moyses, qui dixit filiis Israel: Prophetam excitabit vobis Dominus Deus vester ex fratribus vestris sicuti me: cum audietis.*

VERS. 38. *Hic est, qui fuit in congregatione in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, et cum majoribus nostris: qui accepit oracula sua, quæ daret nobis.*

VERS. 39. *Cui majores nostri obedire noluerunt: sed eum repulerunt, et animo suo versi sunt in Ægyptum.*

VERS. 40. *Cum dicerent ad Aaronem: Fac nobis deos qui præcedant nos. Nam Moysi huic, qui nos eduxit de terra Ægypti, nescimus quid acciderit.*

VERS. 41. *Et vitulum fecerunt in diebus illis, et obtulerunt hostiam simulacro, ac suarum manuum operibus delectabantur.*

Hunc, inquit, Moysen, qui vitæ periculum adiit, qui ab illis fuerat contemptus, quem aversati erant, quem repudiaverant, cum excitasset Deus misit per manum angeli, qui apparuerat ei in rubo. Quem angelum dicit, palam ac manifesto Deum viderat ac nominat. Illic est ille Moyses, qui dixit filiis Israel, Prophetam excitabit Dominus Deus

A *Kai katέθην ἐξελεύσθαι αὐτούς, καὶ εἶναι δεῖρο, ἀποστελῶ σε εἰς Αἴγυπτον.*

• 'Ἄλλ' οὐδὲ ἡ τοῦτου φυγὴ τὴν οἰκονομίαν ἐσθεσε τοῦ Θεοῦ. Πληρωθέντων γὰρ, φησὶν, ἐτῶν μ' ὡφθη αὐτῷ ἀγγελος Κυρίου· ὅτε φυγὰς ἦν· ὅτε οὐκ ἐπροσδόκησεν, ὡς καὶ πατέρας ποιῆσαι δύο. Σημεῖωσαι δὲ, ὅτι νῦν ἀγγελον τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ καλεῖ, καθάπερ καὶ ἄνθρωπον. Ἐπιφαίνεται δὲ αὐτῷ οἶα ἐν ναῷ, ἀλλ' ἐν τῇ ἐρήμῳ· καὶ οὐδ' ἐν αὐτῇ τῇ ἐρήμῳ, ἀλλ' ἐν τῇ βάρῳ. Ἰδοὺ καὶ φωνῆς ἠξιώθη. Ἐγὼ, φησὶν, ὁ Θεὸς τῶν πατέρων σου, ὁ μεγάλῃς βουλής Ἄγγελος. Αὐσον τὸ ὑπέδημα τῶν ποδῶν σου· ὁ γὰρ τόπος ἐν ᾧ ἵστηκας, γῆ ἁγία ἐστίν. Ὁ τόπος ὁ ἅγιος τῆ ἐπιφανείας τοῦ Χριστοῦ, καὶ πολλῶ θαυμασιώτερος τοῦ τόπου, τοῦ ἐν τοῖς ἁγίοις τῶν ἁγίων. Ἐκεῖ γὰρ οὐδαμῶς οὐτως ἐφάνη. Εἶτα καὶ ἡ κηδεμονία πολλῇ. Ἰδὼν γὰρ εἶδον τὴν κάκωσιν τοῦ λαοῦ μου.

Τούτον εἶναι Μωσῆν, ὃν ἠρησάροτο εἰσπότες· τίς σε κατέστησεν ἄρχοντα καὶ δικαστήν;

Τούτον ὁ Θεὸς ἀρχοντα καὶ λυτρωτὴν ἀπέστειλεν ἐν χειρὶ ἀγγέλου, τοῦ ἐφθέτος αὐτῷ ἐν τῇ βάρῳ. Οὗτος ἐξήγαγεν αὐτούς, ποιήσας τέρατα καὶ σημεῖα ἐν γῇ Αἰγύπτῳ, καὶ ἐν Ἐρυθρῇ θαλάσῃ, καὶ ἐν τῇ ἐρήμῳ, ἐτη τεσσαράκοντα.

Οὗτος ἐστίν ὁ Μωσῆς, ὁ εἰπὼν τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ· Προφήτην ἀναστήσει ὑμῖν Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν· ἐκ τῶν ἀδελφῶν ὑμῶν ὡς ἐμέ.